Nota autem, quod dupliciter aliqui crediderunt. Quidam namque propter miracula visa, quidam vero propter occultorum revelationem et prophetiam. Sed commendabiliores sunt qui propter doctrinam credunt, quia sunt magis spirituales, quam qui propter signa, qui sunt grossiores et magis sensibiles. Isti autem qui conversi sunt, sensibiles ostenduntur per hoc quod non propter doctrinam, sicut discipuli, sed *videntes signa quae faciebat, crediderunt in nomine eius*. I Cor. XIV, v. 22: *prophetiae datae sunt fidelibus et cetera*.

Sed quaeritur hic quoniam signa viderunt facta a Iesu, cum nullum legamus eum tunc signum fecisse in Ierusalem. Ad hoc potest dupliciter responderi, secundum Origenem. Uno modo quod multa signa facta sint a Iesu ibi tunc temporis, quae hic non habentur; nam Evangelistae scienter multa praetermiserunt de miraculis Christi, cum tot fecerit quod non possent de facili scribi; infra ult., 25: *multa quidem alia signa fecit Iesus: quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libros*. Et hoc signanter Evangelista ostendit cum dicit *videntes signa quae faciebat*, quae iam praetermissa sunt, quia non fuit intentio Evangelistarum omnia signa Iesu conscribere, sed tot quot necessaria erant ad Ecclesiam fidelium instruendam. Alio modo, quia inter miracula potest maximum signum reputari, quod cum flagello facto ex funibus, hominum multitudinem Iesus de templo solus eiecerit.

three things. First, he mentions those who believed on account of the miracles. Secondly, he shows the attitude of Christ to them (v 24). Thirdly, he gives the reason for this (v 25).

417 The fruit which developed from the signs of Jesus was abundant, because many believed and were converted to him; and this is what he says, **While he was in Jerusalem during the Passover feast, many people, seeing the signs he was working, believed in his name**, i.e., in him.

418 Note that they believed in two ways: some on account of the miracles they saw, and some on account of the revelation and prophecy of hidden things. Now those who believe on account of doctrine are more commendable, because they are more spiritual than those who believe on account of signs, which are grosser and on the level of sense. Those who were converted are shown to be more on the level of sense by the fact that they did not believe on account of the doctrine, as the disciples did, but **seeing the signs he was working**: "Prophecies are for those who believe" (1 Cor 14:22).

419 One might ask which signs worked by Jesus they saw, for we do not read of any sign worked by him in Jerusalem at that time. According to Origen, there are two answers to this. First, Jesus did work many miracles there at that time, which are not recorded here; for the Evangelist purposely omitted many of Christ's miracles, since he worked so many that they could not easily be recorded: "Jesus did many other signs, and if every one was written, the world itself, I think, would not be able to contain the books that would be written" (below 21:25). And the Evangelist expressly shows this when he says, **seeing the signs he was working**, without mentioning them, because it was not the intention of the Evangelist to record all the signs of Jesus, but as many as were needed to instruct the Church of the faithful. The second answer is that among the miracles the greatest could be the sign in which Jesus by himself drove from the temple a crowd of men with a whip of small cords.

Qualiter autem ad credentes se habuit, ostendit dicens *ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis*, scilicet qui crediderant in eum. Sed quid est hoc quod homines credunt Deo, et ipse Iesus non credebat se eis? Numquid potuissent eum occidere, ipso nolente? Sed dicet aliquis, quod ideo non credebat se eis, quia sciebat eos fecte credere. Sed si hoc verum esset, non utique diceret Evangelista, quod multi crediderant in nomine eius, et tamen non credebat se eis. Et ratio est, secundum Chrysostomum, quia isti crediderunt in eum, sed imperfecte, quia nondum poterant attingere ad perfecta mysteria Christi, *et ideo non credebat se eis*, idest, secreta sua mysteria eis nondum revelabat: nam et ipsis apostolis multa non revelavit; infra XVI, 12: *multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo*; I Cor. III, 1: *non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus*. Et ideo notanter Evangelista, ut ostendat eos imperfecte credere, non dicit, quod credebant in eum, quia nondum credebant eius divinitatem; sed dicit *in nomine eius*: illud quod de eo, nomine tenus dicebatur, scilicet quod iustus, vel huiusmodi.

Vel, secundum Augustinum, isti gerunt in Ecclesia typum catechumenorum, qui etsi credant in nomine Christi, Iesus tamen non credit se illis, quia Ecclesia non dat eis corpus Christi: quod quidem corpus, sicut nullus sacerdos conficere potest nisi in sacerdotem consecratus, ita nullus sumere debet nisi baptizatus.

Ratio autem huius quod non credebat se eis, ostenditur ex perfecta Christi cognitione; unde dicit *eo quod ipse nosset omnes*. Licet autem homo ignorans debeat de quolibet praesumere bonum; tamen postquam veritas innotescit de aliquibus, debet se homo habere ad eos secundum eorum conditionem. Et quia Christum nihil latebat eorum quae sunt in homine, cum sciret eos imperfecte credere, non credebat se eis.